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Pen y6nttta Ceut:pllu Ma t<e;yxtuia

Munnc'r'c pc'r'no 3a Ilpa$Aa
Hxcnerrropar 3a ynorpe6a na iaruqure

1. PesuMe

f{rperropor Ha I,lHcnerroparor 3a

yrrorpe6a na jasraqrzre, corracHo co qneH 35

oA 3anouor 3a I,IHCneI(t{I4cI(}'I HaA3op

(,,Cryx6eru BecHI,IK ua Peny6nura CenepHa

Martegorruja" 6p.70212019, 6p.27212024) A

flpanu.nHul(or 3a cfopuara lI coApll(HHara

Ha u:loeurrajor 3a pa6ora Ha

r..rHCrrercl14cr(ara clyx6a 3a nperxoAHI'ITe

[IecT M€)CeIII4 14 roA?IIXHI4OT I43Beur:raj :a
pa6orartt Ha uHCneKIII4cI(L{Te clyrrc6u

(,,Cryx6eu BecHI.{I( ua Peny6nutta CenepHa

Maregorruja" 6p.23812019), AoHece

I4:neunerj sa pa6o:rara Ha I'lucnerroparor
3a yrorpe6a ua iazugure 3a nepl4oAor iynn-

Aer(eMBpI4 2024 roguna vI vc'ruor rI4 coAp)I(ll

crreAHI4Tr3 nouanja:

IIo Har paBeHara npot{eHl(a Ha pv3rlr<

crpoBeAeHa cnopeA AOHeCeHaTa

Merogoltoruja sa rlpotleHKa Ha pI43I4I( npl4

nrraHr4parbe Ha uHCneI(utlcI(I4 HaA3OpL{ Ha

Iulucner<r'oparor 3a ynorpe6a na jaauqnre,

yrBpAeH14 ce cy6jerrure Ha HaA3op co

Br4COr(, ClleAeH 14 HI,l3OIt CTeneH Ha pu3I4I(, BO

r(or4 14ricnercroparor 3a ynorpe6a Ha

jasnqure Bo 2024 roAL'IHa BPUI4

r4HCIIeKI] I4CI(I,I HaA3Op14.

Bo onoj usneru:raj npI4I(alI(aH e rIpaBHI4or

craryc Ha 14ucnerroparor 3a ynorpe6a

HA jasuqute, par(oBo,qcrBoro,

opraHr,r3ar1l4oHara crpyl(Typa u coc:roj6ara

co qoBe(rnr4re pecypcu (6poj ua npa6oteHn,

6poj Ha r..rHcner(ropn I(oI4 I'I3BpIxure

IZ.ucner<ropar :a ynorpe6a Ha ia:nqNre
Inspektorati pdr P€rdorimin e Giuhdve

lkpublikr e i\.laqodonisit s6 Veriltt

Ministria e Drcit0sisti
Inspehtorati p6r P6rdorimin e Giuh0ve

1. Rezyme

Dreitori i Inspektoratit pdr P€rdorimin e

Gjuh6ve, ne paitim me nenin 35 te Ligjit per

Mbik€qyrie Inspektuese ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s€ Maqedonis€ sE Veriut" nr.

10212019, m,27212024) dhe me Rregulloren
p€r form6n dhe p6rmbajtjen e raportit per

pun€n e sherbimit inspektues per gjasht€

muajt e kaluar dhe Raportin vjetor p€r

punen e sh€rbimeve inspektuese ("Gazeta

Zyrtare e Republikes sd MaqedonisE se

Veriut" m.23812019), solli Raport p6r pun6n

e Inspektoratit per Perdorimin e Giuheve

per periudh€n korrik-dhietor 2024 dhe

p6rmban kapituft e m6posht6m:

Pas vlerdsimit te rrezikut te kryer sipas

Metodologjise se miratuar p€r vlerdsimin e

rrezikut, gjate planifikimit te mbikeqyrjeve
inspektuese td Inspektoratit p6r Pdrdorimin
e Gjuh€ve, jan6 pdrcalttuar subjektet e

mbikeqyrjes me rrezikshm€ri te lart€, td
mesme dhe te ulet, ne td cilat Inspektorati
p€r Perdorimin e Gjuh€ve kreu mbikeqyrje
inspektuese n6 vitin 2024.

) Organizimi dhe menaxhimi

I(y: raport paraqet statusin ligior te
Inspektoratit per P6rdorimin e Gjuh€ve,

udh€heqesin€, struktur€n organizative dhe

giendjen e burimeve nier€zore (numri i
punonj€sve, numri i inspektor€ve qe kan€

kryer mbik€qyrie inspektuese n€

yt,,,(Dunut Bropu Mar<egoxcnn 6p. 11/ l-rar, Cr<onje
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Peny6a urta Couepua fulaxc,llonuia Rtrpubliku e Mirqt'clt>nisd s[ Veriut

M nnuclepc'rno 3a rrpa$Aa Ministria e Ilreitcsis(i
llxcnexropar 3a ynorpe6a ua iaruqure Inspektorati p6r PBrdorimin e Gjuh0ve

HHcneKrlr,rcr(r4 HaA3opI4 BO [OnyroA]IeTO, IlO

Br4A, BO3paCT I4 3BalLe, npeureA Ha HOBI{

npa6otynarra u neH3r4oHr4parba Ha
prHCner(Topr4 Bo rroJryroAr,rero).

Bo onoj AeJr oI I4sneurrajor co4plr(aHr4 ce

IroAaTorlu 3a r43BprueHuTe pe,qoBHr4,

BOHpeAeHr4 t4 r(OHTpOJrHr4 rrHcneKrlr4cr(r4

HaA3opr4, cy6ie-rcrrare Bo r(o14 ce BpureHr4

r4HC[eKr{r4CI(r4Te HaA3OpI4, I(aKO r,r [OAaTOr{H

3a npe3eMeHHTe r,rHcfleKrlr,rcr(r4 Mepr(r4 vt

4ejcrnraja oA crpaHa Ha rlHcfler(Topr,rre 3a

HaA3op HaA ynorpe6ara Ha jasuqure
flocTanyBalr(r,r cofJracHo co HaAJre]r(HocTr4Te

r4 oBlracryBarbara yrBpAeHr4 so 3aKouor sa

I,Iucnerropar 3a ynorpe6a Ha jasuqure.
Irlueso no onoj nepuoA r43BprrreHr,r ce Br(y[Ho
95 raHcnercr{racr(r4 Ha43opra r4 Toa: 54 pegounu

r4HcneKr.Irzcr(H HaA3opr,r, 4 BoHpeAHr4

r4HcneKr{racr(u Ha43opt4 v 37 roHrpoJrHr,r

I4HcleKr{r,rcrc4 Hag3opt4, Ilpra HaA3opr4Te

yrBpAeH14 ce 50 nenpaBr,rJrHocrr4.

aA M r4 H r..rcrp arrrBH r..rre cryx6en uqu

,{enor sa o6yrure },r },rHcrrer(Topr4Te coAp)r(},r

uncfoprvraqvr4 3a peanr43lrpauure o6yru ua
r4HCner(Topr,rTe u aAMr.{Hr4cTpaTHBHHTe

cryrrc6euuqu, Haqr4Hor Ha Hr4BHara

peanr,r3ar{prja, opranu3aropor r4 TeMr,rre Ha

o6yrcnre.

Pearusaqujara Ha By4eror
cfrauaucvtpaH,ero Ha I,Iucnercroparor

gjasht6mujor, sipas llojit, moshds
titullit, pasqyr€n e pun€simeve tE reja

inspektordve

dhe

dhe

ndtd pensionimeve te
gjashtemujor).

> Mbikeqyrjainspektuese

I(io pjes€ e raportit pdrmban te dhena per

inspektimet e kryera te rregullta, te
jasht€zakonshme, dhe mbikeqyrjet
kontrolluese inspektuese, subjektet nd tE

cilat jane kryer inspektimet, si dhe te dhena
per masat dhe veprimet inspektuese te
nd€rmarra nga inspektoret p6r mbikeqyrjen
e pdrdorimit te giuheve duke vepruar nd

p€rputhie me kompetencat dhe autorizimet
e p6rcaktuara ne tigjin per lnspektoratin e

Perdorimit td Gjuheve. Perkat€sisht ne kete
periudh€ jan€ kryer giitheseft 95 mbik€qyrje
inspektuese dhe at6: 54 mbik0qyrje te
rregullta inspektuese, 4 mbik€qyrje te

iasht€zakonshme dhe 37 mbikeqyrje
kontrolluese inspektuese. Gjate
mbikeqyrjeve jane konstatuar 50

parregullsi.

n€pun6sve administrativ€

Pjesa per trajnimet dhe inspektoret
permban informacione per trajnimet e

realizuara td inspektor6ve dhe n6pundsve

administrativE, m€nyr€n e realizimit td tyre,
organizatorin si dhe per temat e trajnimeve.

u Realizimi i buxhetit dhe financimi i
3a Inspektoratit p€r periudhen korrik-dhjetor

I,Iucnextopar sa ynorpe6a ua ia3Hqr{re
Inspektorati per PErdorimin e GiuhEve
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Peny6aur<a Cenepltlr Mat<e;.ylttttju

M unnc'r'epcl'Bo 3a trpaul{a
Hncnertropar 3a ynorpeOa ua iarnqute

nepr4oAo:r jynu-gereunpr,r 2024 roAIaHa e

npr4r(au(aHa ra6elapuo co npe,qBI'IAeHI4Te

6yqercrclr craBI(I4 Iro pa3H14 ocHoB14.

IzlHcuexroparor 3a ynorpe6a ua jasltqrare no

T43MHHaTHOT nepI4OA HeMa BocllocraBeHo

nrefyuapo4ua copa6orra.

AI(TI4BHOCTU HA

14rrcnel(uHCl(ara c.nyx6a

[lecr MeceqHl4or u:neuraj coAp)l(I4

raHcf oprvraquz 3a cnre nosuauaiult

AKTI4BHO(]TI4 HA 14Hcnerroparor
peanr,r3l4paHI,I Bo onoj nePraog.

Onoj Aer coAp)I(rI orIrITa oIIeHa 3a

AoceralxHara peanu3aquja Ha fogutuHl'Ior

fl.rraH 3a pa6o:ra Ha l4Hcnel(Toparor, I(aKo I4

ytAHA npeilopaKu kr rIpeAno3I'I 3a

I43BplxytraH,e Ha HaAIIe)I(HOCTI4Te yTBpAeHH

co 3attou KaI(o u vrrc"tt4Tytfi4oHarlHoro vr

KaApoBCI(oro jarHerue Ha I(anaqI,ITerpITe Ha

14HCrrer(TopaTor.

2. YnpanyBarbe co pI,I3HI-1H

Bps ocuona Ha qJIeH 32 cras (a) og 3altosor
3a r4HCrrer(LIIacI(I4 Hag3op (,,Clyxt6en BecHI4It

Ha Peny6rnra Cenepua Maregounia"
6p.10211'.)) r4 Bo coulacHocr co IIpanunHI,II(or

3a erIeMeHT?ITe Ha npoqeHl(a Ha pI'I3nI(OT,

Kal(o I4 3aqeCTeHOCTa Ha CnpOBeAyBaH,eTO

Ha r4HCneKI-1I4CI(}'IOT HaA3op Bp3 ocHoBa Ha

IIporIeHrr.ara 3a pI43I4I( (,,clyx6eu BecHHI( Ha

Rupubliku c 1\'1uc1edonis0 sI Veriut

Ministria e DrcitOsisei
Inspektorati p6r P6rdorimin e Giuh0ve

2024 dsht€ paraqitur n€

parashikuar buxhetor
ndryshme.

tabele me z6rat e

mbi baza te

e Gjuhdve nuk
nderkombetar

sherbimit ta

pdrmban
aktivitetet e

t€ realizuara

Inspektorati per P6rdorimin
ka themeluar bashkdpunim
nd periudhdn e kaluar.

inspektimit

Raporti gjashtemujor
informacione per te giitha
r€nd6sishme te Inspektoratit
giate kesaj periudhe.

I(jo pjes€ p6rmban nie vlerdsim te

pergjithsh€m te realizimit aktual te Planit

vjetor te punEs sE Inspektoratit, si dhe

rekomandimet dhe propozimet e ardhshme

per zbatimin e komPetencave te

pdrcaktuara me ligj si dhe pdrforcimin
institucional dhe kadrovik te kapaciteteve
tE Inspektoratit.

2. Menaxhimi i rreziqeve

Ne baz€ t€ nenit 32 paragrafi (4) te Ligjit per

Mbikeqyrje Inspektuese ("Gazeta Zyrtare e

Republik€s s€ Maqedonis€ sd Veriut" nr.

102119) dhe ne pajtim me Rregulloren p€r

elementet e vler€simit t€ rrezikut, si dhe

shpeshtesine e kryeries s€ mbik€qyrjes
inspektuese n0 baz6 te vleresimit te
rrezikut ("Gazeta Zyrlare e Republikes sd

4
7[ucnertropar ra ynorpe6a Ha jaerlqure

Inspektorati pdr P€rdorimin e GiuhEve
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Peny6lurta Ceueplm NIaxo;1our.ria

Mu rulcrepc'rBo 3a nparlAa

Hncnexropar 3a yrrorpeda na iaruqure

Peny6rura Ceuepua Mare,4ouuia"
6p.2a7lI9), I4Hcnerroparor 3a yrrorpe6a ua
jasuqure co rexHr4qr(a noMoru

$rauaucupaua oA EEPI ia AoHece
Mero4ororrajara 3a rporleHr(a Ha pr43r4r( rppl
nrraHr4parbe Ha r4HcneKrlr4cr(r4 HaA3opr4 Bo

r4HcTr,rryr{r4r4Te. Co Merogoaorujara ce

nponfiuryBa Haqr4HoT Ha fipor{eHr€ Ha

prz3r,rK, rpeKy z4eurracpuraqraja Ha

cneqlrcfrrauHraTe pr43r4rlr4 Bo HaAnelruocr Ha

r(oHTponara oA crpaHa Ha I4Hcnerroparor
3a ynorpe6a ua jasnqrzre r4 Meperbero Ha

creleHor Ha pr43r4rlr4Te, a co qen e$errunno
e$urcacuo r4 parl?roHa;rHo nraHrrpaHre Ha

o6euor r4 3arrecreHocra Ha HaA3opor HaA

cy6jerrr,rre.
Pusurror ce 4e$uHzpa Kar(o HacraH roj
MOII(e Aa CIytII4 BO I4AHI4Ha 14 ila HaHeCe

ruTerHrr flocneAl4r{u. IrasHra erreMeHTr,r Ha

pr43r4r(oT ce rureTHara nocJreAr4r{a u
BepolaTHoCTa oA Cnyr{yBaHre Ha IIITeTHI,IOT

HacTaH BO l4AHr4Ha

IrlHcnerroparor 3a ynorpe6a ua jasuqure
r4Ma orpaHr4r{eHr4 pecypcr4 t4 orpaHr4qeHa

MOIr(HOCT 3a HaA3Op, r(OHTpOra r4 yBr4A BO

pa6orerrero Ha cy6jercrrare Kor,r ce no4
HaA3op. O4 rue [pr4rrr4Hr4 pecypc[Te r(ou ce

Ha pacflonararbe ce HacoqeHr4 r(oH

cflper{yBarbe Ha HacraHr4 r(or4 6u
npeAr43Br4r(ale uajroJreMr4 ri1g1v, a npeKy
OTI(pI4BaHre n yflpaByBarbe CO pI,I3I4III4Te.

Vnpanynamero co pr4sv\u 3Haqr4

rageHrracf ranaqnja Ha crtTe peJreBaHTHr,r

pt43ut\vt rcaj cy6jercrr4Te noA HaA3op, Hr4BHo

Meperbe, (rpa4aqr,ria), npuopzrerusaquja u
r(oHTpora.

I4geHrracfuraqujara v Meperbero Ha

pu3ur{ure ce Bprukt flpeKy npu6uparce na

Ilepublika e Maqeclt>nis(t s0 Veriut

Ministria c Drcjtcsisti
Inspektorati p0r P6rdorimin e Gjuh0ve

Maqedonise se Veriut" nr. 247119),

Inspektorati per Perdorimin e Gjuheve me

asistencd teknike te financuar nga BERZH
l<a miratuar Metodologjine p€r vlerdsimin e

rrezikut gjat€ planifikimit te mbikdqyrjeve
inspektuese nE institucione. Metodologjia e

vler€simit t€ rrezikut pershkruan mdnyrdn
e vler€simit te rrezikut, duke identifikuar
rreziqet specifike nd kompetence te
kontrollit nga ana e Inspektoratit per

Perdorimin e Gjuheve, dhe matjen e nivelit
te rreziqeve, nd mdnyre qe te planifikohet
n€ mdnyre efektive dhe racionale vellimi
dhe shpeshtesia e mbikeqyrjes so

subjekteve.

Rreziku definohet si ngjarje qd mund td
ndodh€ nd td ardhmen dhe te ketd pasoja tO

d6mshme. Elementet kryesore tO rrezikut
jane pasoja e d6mshme dhe probabiliteti q€

nje ngjarje e dEmshme t€ ndodhe ne t€
ardhmen.

Inspektorati per Pdrdorimin e Gjuheve ka

burime te kufizuara dhe mundesi te

kufizuara per mbikeqyrje, kontroll dhe qasje

ne punen e subjekteve te mbik€qyrjes.
Prandaj, burimet nd dispozicion kane p,0r

qellim parandalimin e ngjarjeve qe do t€
shkaktonin ddme me te m€dha, por pdrmes

zbulimit dhe menaxhimit td rreziqeve.

Menaxhimi i rreziqeve do te thote
identifikimi i te gjitha rreziqeve pdrkatOse

te subjektet ndn mbik€qyrje, matja (gradimi)
i tyre, pdrcaktimi i prioriteteve dhe

kontrolli.
Identifikimi dhe matja e rreziqeve behet
duke mbledhur t€ dhena pdrkat6se, duke i

Hucnerropar sa ynorpe6a ua jasuqure
Inspelttorati pEr PErdorimin e Giuheve

yn.,,<Duarn Bropu Mare4oucxu 6p.11/ 1-xar, Cxonie
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Peny6aurra Cellcpltu Maue;1<>ttrtia

Mr.ruucrepc'ulo 3a npaBAa

llHcnerrropar 3a ynorpeOa na iaruqute

peneBaHTHI4 noAaToItrH, HI,IBHO

cr.{cTeMaTI,I3I4paH,e, o6pa6orra h aHaltu3a.

fpalauraiara Ha pH3I'IIIHTe, H3pa6oreHa Bp3

6a:a na itHanl,I3a Ha noAaroIII,ITe e ocHoBeH

I(pHTCpI,I'FM npI'I UIaHI4paHreTo Ha

HaA3OpLI're.

Mepelreto v nogo6pynalbero Ha

pa6oremero Ha fiHCTI4TytlIaI4Te Bo I(oI4

I4Hcnertroparor 3a ynorpe6a ua jasraqrlre

Bplxlr r,rHcnel(qucl(H HaA3Op e co qen

HaBpeMeHo, eKoHoMl'ItIHo 14 ecf uracHo

ocTBapyllarbe Ha [paBaTa, npaBHI4Te

r4HTepecr.{ 14 o6BpcKure Ha rpafaHl'ITe I(aKO }'I

npaBI4nHa r4MrrJreMeHrarluja Ha

Anraugirnauor V o4 Ycranor ua Peny6luna
Cenepua Marcegouuja n ua ogpeg6rare ua

3arcouor aa ynorpe6a na jasnqure.

flp u npuleH,ero Ha I4HCneI(qLICI(I4Te HaI3oppl

BO uHcTplryIfr4vTe I(aI(O KpI,ITepI,IyM ce 3eMa

cooABel{ocra Ha 6pojor Ha cly.xt6euxre
nr4qa r(c)r,I BpilraT IlpeBoA Ha AOI(yMeHTI4,

o6jasu, 6 aparra H cJIHqHo.

14 oo onoj I,I3BeIxraeH nepI4oA I4HCTI,ITyIII,IHTe

Bo r(or4 l4Hcnenroparor 3a ynorpe6a Ha

ja:uqlrle pI3Bptx14 I,IHCneKIII4cI(14 HaA3opI,I

Lr.rrv HeMaaT rlpeBeAyBaqv vilu pacnonaraaT

co HeAotioneu 6poj Ha npeBe,qyBaqu u HeI(oI4

oA r4HCrr,ITyUL{I4Te He Ce Bo Mo}l(HocT Aa

o6e:6e4;lr rpeBeAyBaqu nopaApl HeMaH,ero

Ha cfuHttucr4cltu cpeACTBa co IrITo HeMo)t(e

HaBpeM€'Ho n ecfuracHo Aa ce ocrBapyBaar

npaBara, npaBHure I4HTepeclr u o6npcrnre
Ha rpafauure I(aKo vr npaBflnHa

,rMnrreM,3Hraqr,rja Ha ogpeg6Lrre Ha 3aItoHor

sa ynorp,e6a na ja:uqlrre.

llqrublika e I'laqt'donis[ sai Veriut

lvlinistriu e Dreit0sisii
lnspehtorati p6r P6rdorimin e Giuh0ve

sistemuar, p6rpunuar dhe analizuar.

Gradimi i rrezikut, i b€r€ n€ baz€ tE analizes

s€ t€ dh€nave €sht€ ni€ kriter themelor nd

planifikimin e mbikeqyrieve.

Matja dhe permirdsimi i funksionimit te

institucioneve n€ te cilat Inspektorati per

P6rdorimin e Gjuheve kryen mbikeqyrje

inspektuese ka si qellim qe n€ koh6,

ekonomikisht dhe me efikasitet te

realizohen te dreitat, interesat ligjore dhe

detyrat e qytetar€ve si dhe td zbatohet nd

m6nyr6 te drejte Amendamenti V i

I(ushtetutds s€ Republikes sE Maqedonisd

s€ Veriut dhe dispozitat e Ligjit per

P€rdorimin e Gjuheve.

Gjate kryerjes se mbik€qyrjes inspektuese

ne institucione si kriter merret
p€rshtatshmdria e num6rit t6 personave

zyrtard te cil€t kryejnd perkthim te
dokumenteve, publikimeve, k6rkesave dhe

te tjera.
Ne ket€ periudh€n raportuese Institucionet
ne t€ cilat Inspektorati p€r Perdorimin e
Gjuheve ka kryer mbikeqyrje inspektuese

ose nuk kane p€rkthyes ose kand nj6 numdr
te pamjaftuesh€m te perkthyesve dhe disa

nga institucionet nuk jand n€ gjendie te
siguroind perkthyes per shkak td munges6s

sd mjeteve financiare, gid qe e b6n te
pamundur realizimin ne koh€ dhe efikase tE

td drejtave, interesave dhe detyrimeve tE

qytetar€ve, si dhe zbatimin e drejte td
dispozitave td Ligjit p6r Perdorimin e

Gjuheve.

6
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Pen y6rnrra Ceueprru Maxe;1ouu ja

Murrulcrepcl'r]o 3a nparJAa

I{xcnexropar 3a yrrorpe6a ua iasuqure

3. Oprauusaqnia H paKoBoAerbe

3.1. IIpaneH craryc Ha uHcrr4ryqujara
Bps ocHoBa Ha qneu 20 oA 3ar<oHor sa

ynorpe6a ua jasuqure (,,Cryx6eH secHr,rn Ha

Peny6rura Mane,qoHuja" 6p. 07119) u
3arcouor sa lzlucnerroparor 3a ynorpe6a ua
ja:uqr,rre (,,Cryx6eu BecHr4n Ha Peny6nura
CenepHa Mane4oHuia" 6p. 220119 v 42120) e

cfopurupau Irlucnerropar 3a ynorpe6a ua
jasr,rqure Kar{o opraH Bo cocraB Ha

MuuucrepcrBoro 3a npaBga, co cnojcrBo Ha

npaBHo nr,Iqe.

3.2. Paronogcrno
Co pa6orure Ha I4Hcnerroparor, par(oBoAr4

,qnper(Top, rcoj ro r4MeHyBa I,r pa3peuyBa
Peny6runa Cenepua

Ikpublika e S'laqedonistt s0 Veriut

Ministria e Drcjtcsis(i
Inspektorati p0r P6rdorimin e 0juh6ve

3. Organizimi dhe menaxhimi

3.1.Statusi iuridik i institucionit
Ne pajtim me nenin 20 te Ligjit per

P6rdorimin e Gjuh€ve ("Gazeta Zyrtare e

Republik€s s€ Maqedonisd" nr. 07/19) dhe

Ligiin p€r Inspektoratin per P€rdorimin e

Gjuh6ve ('lGazeta Zyrtare e Republikes se

Maqedonis6 s€ Veriut" w.220f19 dhe 42120)

u themelua Inspektorati per P€rdorimin e

Gjuheve si organ brenda Ministrise sE

Drejt6sis6, nE cil€si t€ personit juridik.

3.2. Udheheqesia
Me pun6t e Inspektoratit udheheq drejtori,
te cilin e em€ron dhe e shkarkon Qeveria e
Republikes s€ Maqedonis6 s€ Veriut.Bnagara Ha

Mane,qoHuja.

3.3. Ha4rexnocru
Couacuo 3arouor sa I4Hcner(Toparor 3a

ynorpe6a Ha jasuqure, Izlucuerroparor
Bprxu r4HCneKqHCr(r4 HaA3op HaA npr,rMeHaTa

Ha AnaH,quauor V oA Ycranor Ha

Peny6nnra CenepHa Mane,4oHuja v Ha

ogpeg6ure Ha 3aronor 3a yuorpe6a Ha

iasuqure, Ha repr4ropr,rjara ua Peny6rura
Cenepua Maxe,qouuja, on crpaHa Ha cHTe

H aA n elr(H r4 r4 H c rpr ry II pI n. H a g s op o r o n $ a i<a :

-HaA3op HaA npr,rMeHara Ha 3aroHor
3a ynorpe6ara na jasrzqnre Bo rrocrarrr(r4Te

rlp e A r,rHCTvrTy \r4vT e,

-HaA3Op Ha,q Ha3I4Bt4Te VI ner{aTI4Te Ha

14HCTT4TyIIHHTe,

-HaA3Op HaA I4MI,IH,aTa Ha

r,rr cf pacrpyr(rypHr,rre o6 j err:u,
-HaA3op Han o6janynan ero Bo

3.3. I(ompetencat
Ne pajtim me Ligjin p€r Inspektoratin per

Pdrdorimin e Gjuheve, Inspektorati pdr

Pdrdorimin e Gjuheve kryen mbikeqyrje
inspektuese mbi zbatimin e Amendamentit
V te l(ushtetutes se Republikes s6

Maqedonisd se Veriut dhe mbi dispozitat e

Ligjit per Perdorimin e Gjuhdve, nO

territorin e Republikes s€ Maqedonisd se

Veriut nga te gjitha institucionet
kompetente. Mbikeqyrja perfshin:

-mbikeqyrjen inspektuese te
zbatimit te Ligiit p€r Pdrdorimin e Gjuheve
nd procedurat pran6 institucioneve;

-mbik€qyrjen e emrave dhe vulave td
institucioneve,

-mbikeqyrjen e emrave te objekteve
t€ infrastruktur€s,

I4ucrexropar :a ynorpe6a Ha jasuqure
Inspektorati pEr P6rdorimin e Gjuheve
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Pcny6;rut<a Cctr:ptta Nlaxei(rttuia

Mranucn'cpci'80 3a n puuAa

I{ucnertropar 3a yrorpe6a ua iaruqure

,,Cryrt6e:u BecH,lK ua Peny6nralta Cenepua

Marcegou l'tja" Ha 3aI(oHI,ITe, noA3aI(oHCI(PITe

ar(TI4, OAJtyI(HTe I4 OUaCI4Te I4

-Apyru pa6oru onpeAeneHl4 co 3aI(oH,

a KoI,I Ce OAHecyBaaT Ha npI,IMeHaTa Ha

3arouor sa ynorpe6a ua iasraqure.
I4Hcnerroparor, Hag3opor ro Bplxu npeKy

r,rHcner(TopH 3a HaA3Op HaA ynoTpe6aTa Ha

ja:uqnre.

Iltrpublika e 1\'lirqeclonis0 sli Veriut

folinistria e DrcitOsisO
lnspektorati p6r P€rdorimin e Giuhdve

-mbikeqyrjen e botimeve tE ligjeve,

td akteve n€nligjore, tE vendimeve dhe te

shpalljeve nE Gazet€n Zyrtare te Republik€s

se Maqedonis€ s0 Veriut dhe
-qeshtje te tjera te p€rcaktuara me

ligj, t€ cilat i referohen zbatimit te Ligjit per

P6rdorimin e Gjuh€ve.

Inspektorati e realizon mbik€qyrien

inspektuese n€pErmjet inspektor6ve per

mbikeqyrjen e pdrdorimit te giuheve.

3,4. Opranusaqucl(a crpyl(rypa 3.4. Struktura organizative

Oprauusaq uiara Ha pa6orara vt Organizimi i punds dhe sistematizimi i

cr,rcreMa,rqsaqujara ua pa6orHrre Mecra Ha vendeve te punds te Inspektoratit per

I4ucnerroparor 3a yrrorpe6a ua ja:nqrre e P6rdorimin e Gjuheve rregullohet me

ypegeHa co flpanunHl,rr(or 3a BHa'rperxHa Rregulloren pdr organizimin e brendshem

oprauu:6r1rja Ha Izlucnenroparor 3a te Inspektoratit per Perdorimin e Giuh€ve

ynorpe6il ua jasuqure n llpann.nHr4r(or 3a dhe Rregulloren p€r sistemimin e vendeve

cr.{creMa,rr.r:aquja Ha pa6oru}.rre Mecra Bo tE pun6s n€ Inspektoratin per Perdorimin e

I4ncnerloparor sa ynorpe6a Ha jasuqure. Gjuheve.

Pa6orzre r.r 3aAaqr4re no I4scneKroparor 3a Pun6t dhe detyrat nd Inspektoratin per

ynorpe6a ua ja:r,rqrare ce Bprxar npeKy 3 Pdrdorimin e Gjuheve kryhen p6rmes 3

cer(ropr,r I sektor6ve:

1. Cenrgp 3a fiHcneKrIr4cr(r4 HaA3op co 5 1. Sektori i Mbik€qyries Inspektuese me 5

o.4AereHlrja: nj6si:

-O44eleuue sa HHCneKrlr4cr(r4 HaA3op 3a -Njesia e Mbikeqyries Inspektuese per

npr4MeHs Ha 3arouor 3a ynorpe6a Ha zbatimin e Ligjit p€r Perdorimin e Giuh€ve;

jasuqnrt:; -Njflsia e Mbikeqyrjes Inspektuese- Tetov6;

-Og4eleuue 3a r.rHcner(qucr(r4 HaA3op- -Njesia e Mbikeqyrjes Inspektuese-
'feroso; Itumanovd;
-Oggereuue 3a l,rHcner(qr4cr(n HaA3op- -Njesia e Mbik€qyrjes Inspektuese -

I(yuauorro; I(erqov6;
-Oggeneuue 3a r,rHcrrer(r-{Hcr(r4 HaA3op- -Njesia e Mbikeqyrjes Inspektuese - Shkup.

I(nqeso; 2. Sektori p€r Mbeshtetje Profesionale dhe

-Og,qeneHue 3a r4HCner(rlr4cr(r4 rra,q3op- Administrativo-Operative t€ Inspektoratit

Cnonje. me 3 njdsi:

2. Cer<rcp 3a crpyrrHa pr aAMr,rHHCrparprBHo- -Njesia e Mbeshtetjes Operative te

oneparr.lBHa noAAptxl(a Ha I4ucnerroparor Inspektoratit;
co 3 o,q4ereunja: -Niesia e Informatikds;

8
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Peny6rruua Ceueplra fularre;lrxruja Itrpublika o i\.'laqe'donisi! :;ii Vorir-tt

Mr.tulc'r'e pcl'80 3a rr pau/la Ministria c Drcitcsisti
Ilucnerropar 3a yr0rpe6a ua iasuqfire Inspektorati p0r Psrdorimin e Giuh0ve

-Og4eneuze 3a oneparrrBHa rog4prxr(a Ha

IrlHcnerroparor;
-O4genenrae sa uufi opMarr4r(a;
-Oggenenrae 3a [peBoA u ner(Topr4parbe.

3. Cerrop 3a [paBHr4 r,r onurr4 pa6orz co 2
oggeaeuraia:
-Oggenenue 3a rpaBHr4 r4 orrrurr4 pa6oru;
-Oggeaeuue sa ynpaByBaH,e co qoBeqKn

pecypcr4;

n 2 cauocroiuz og4eaeuuia:
1. Oggeneuue 3a $ranaHcr,rcrflt rpauarba;
2. O4gereru4e 3a BHarperuHa perr.rsraia.

3.5. Coctoi6a co qoBerrKrrre pecypcrr
IlpegnrageHrror 6poi Ha Aplr(aBHu
cayx6euuqu coruracHo flpanuaHuror 3a

cr4creMarr,rsaquia ua pa6orur4Te Mecra Bo

Irlucuerroparor 3a ylorpe6a Ha iasurlnre
I43HecyBa 76 cayx6enuqu, oA Kor4

nonorrHerr4 ce 77 pa6ornr,r Mecra co

Aplr(aBHrl cryxc6euuqr4 oA r(ou:

-1 Br4rrr r4Hcler(rop-par(oBoAr4Ten Ha

oAAerreHr4e 3a ilHc[eKr{ucrs4 HaA3op;

- 2 coserHr4r(a 3a rlnclleKqracret HaA3op;
-5 uouaa4u copa6orHr4r{r4 3a r4HcfleKr{racrs,r

HaA3Op;

-3 parooog urefiu Ha oAAeJreHLre;

-3 nouragu copa6orHn\u;
-1 conersur( 3a rrpaBHra r,r orrrrrr4 pa6orra;
-1 nuu copa6ornur( 3a npaunvt vt orrrurfi
pa6orra;
-L cauocroen pec[epeHr-apxil Bap.

Ta6e-na 1. Ilperae4 Ha 6pojor Ha

I4HCneI(TOpr4 r(OU BprIeJre r4HcneKrlr4cr(rr

HaA3Op BO nOnyrOAr4eTO, tIO Bt4A, BO3paCT r,r

-Njesia e Perkthimit dhe I(orrektur€s.
3. Sektori per Qeshtje ]uridike dhe te
Pergiithshme me 2 ni6si:
-Nj€sia e Q6shtjeve Juridike dhe te
P€rgjithshme
-Njesia e Menaxhimit
Njerdzore;
dhe 2 njesi te pavarura:
l.Njesia e Qeshtjeve Financiare;
2.Njesia i Auditimit te Brendsher',r.

3.5. Situata me burimet nier6zore
Numri i parapar6 i n€pun6sve shteteror nd

perputhje me Rregulloren per
sistematizimin e vendeve t€ pun€s nE

Inspektoratin per P6rdorimin e Gjuheve
esht6 76 zyrtarl, prei te cil€ve 17 vende pune

iane nepun€s shtet€rorE, prejtE cilEve:

- 1 Inspektor i larte- Udheheq€s i nfEsise per

mbikeqyrie inspektuese;
- 2 k€shilltar€ p€r mbik6qyrie inspektuese;
-5 bashk6pun6tor€ te rinje p€r mbik6qyrie
inspektuese;
-3 Udheheq€s te nj6sis6;
-3 bashkepun6tor€ te rini€;
-1 keshilltar per pun€ juridike dhe te
p€rgjithshme;
-1 k€shilltare i lart€ per pune juridike dhe t€
pergjithshme;
-1 referent6-arkivist i pavarur.

Tabela L. Pasqyra e numrit te inspektor6ve
qE kan6 kryer inspektime ne gjysm€vjetor,
sipas lloiit, mosh6s dhe titullit.

te Burimeve
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Ministria e Dreit0^sis(i
Inspektorati p6r P0rdorimin e Giuh6vellxcnertropar 3a yrorpeOa Ha iaruqure

3Uarbe.

BullLloii
I4ucnerrop 3a HaA3op Hag ynorpe6ara Ha

iazutryrel Inspektor per mbik€qyrje t€ perdorimit Brynno/Giithsei

iveli-Titulli/ Mosha ,1
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1 - reHepa,reH

Hcnerrop/B L-inspektor i

iirsiithshFm
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 - rnasetr raucnenrop/B2 -

nspehtor kryr:sor
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 * nou. trtarleH

ucneurop/B 3-

dihm.nsnelttor krvesor

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

)4 - suw uucuenrop/B4-
nspektor i lalt6

0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1

J1 - coserrifir uucnerroP/V1-
nspketor-k€s hilltar

I 0 1, 0 0 2 1 0 1 0 0 2

B2 - cauocrortH LIHCneI(ToP/

V2 inspektor i pavarur
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 - nououlHalt
rHcner<rop/V3-ndihmes
nspektor

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0

l4 - nouraA raacnerrop/V4-
nspektor m€ i ri

1 2 2 0 0 5 1. 2 2 n 0 5

Bnynuo/Gjithse ) ) 4 U 0 8 1 2 4 0 0 8

Ta6ela 2. llperaeg ua

neH3HOH I4paHra Ha

ronyfoAHeTo

HOBH Bpa6oTyBaH,a pI

HHCneI(TOpH BO

Tabela 2. Pasqyra
pensioneve te
gjysmdvjetor

e punesimeve tO reja dhe

inspel<tor6ve no

Br.rslLloii

hucnertop 3a HaA3op HaA

ynorpe6ara ua jasnqnte/ Inspektor
p€r mbikeqyrje t€ p€rdorimit t€

siuhdve [lloiin 1l

BnynHo r4HCner(ropI,I/Gi ithsei inspektor

Iluno- Bpa6.lI lleHs,/ I Pa:auna/ Bpa6./l IIeH:./ I Pa:nurta/

I,[ucner<ropar :a ynorpe6a ua ja:nqnre
I::spel<torati pEr PErdorimin e GjuhEve

yn ,,(ounun Bropu MaregoHcrlr 6p. 11/ 1-r<ar, Cnonie

rr. "Filipi i Dyt€ i Maqedonis6" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3361

www.iui.gov.mk
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Ministria c Drcjtesistt
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lnspelrtorati p[r P6rdorimin e Giuh6veHxcnexropar sa yrr0rpe6a ua iasnqure

I,Incuexropar sa ynorpe6a Ha iasuqure
Inspektorati pEr Pdrdorimin e GiuhEve

+389 2 376 3367

www.iuj.gov.mk

3nan,e/Bospacr/Niveli/Titul
lilMosha

puns. pens. Diferenca puns. pens. Diferenca

D1 - renepaleu
raucnexrop/B1-inspektor i
pergiithsh€m

0 0 0 0 0 0

B2 - raanen raHcrerrop/82 -
inspelttor kryesor

0 0 U 0 0 0

B3 - non. uan.
raucnexrop/83-
ndihmEsinspektor krvesor

0 0 0 0 0 0

B4 - nuru r,rHcnerrop/B4-
inspektor i lart€

0 0 0 0 0 0

B1 - coaerHun
uucnerrop/V1- inspketor -

keshilltar
0 0 0 0 0 0

82 - cauocroeH uHcuerrop/
V2 inspektor i pavarur

U 0 0 0 0 0

83 - rouou:sulr
uHclerrrop/V3-
ndihm€sinspektor

0 0 0 0 0 0

84 - nonna4 rlHcrrer(rop

/V4- inspektor me i ri 0 0 0 0 0 0

Bnynno/Gjithsej 0 0 0 0 0 0

1-1-



Peny6;trtta Cotlepl'ta lvlalrc\i.lol'l14iu

Muui,tctepcrtlo 3a rIPaBAa

llxcnexropar 3a yllorpefa na iarugure

4. 14rtcnexqplcKl,I HaA3oP

CouacHo co foguruuara nporpaMa 3a

pa6ora Ha I4ucnettroparor 3a ynorpe6a Ha

ja:uqute za 2024 roAI4Ha 14 AoHeceHl4re 6

(urecr) M()ceqHI4 nrIaHoBI4 :a pa6ora ua ceroj

r,{HC[eI(Top so i4Hcnettroparor :a ynorpe6a

Ha jasuqure I43rorBeH e nPerneA Ha

rrnaHi{paHl4 u nperneA Ha peanl'I3HpaHl4

14HCrreKIl L{cI(r,I HaA3opra (Ta6ena 3).

Bo usneturajuraor nepfioA I43BpIxeHI'I ce 95

r4Hcnel(ur4cr(I4 Hag3opu, oA I(oI4 54 ce

peAoBHI4 I4HCneKIII,'ICI(t,t HaA3OpI4, 4 ce

BoHpeAH14 I4HCneKIlI4cI(H HaA3op r'r 37

r(oHTporlHpI HHCIIel(qucI(I4 HaA3op14. IIpn
H aA 3opr,I re yrBp,qeHI,I ce 50 uenpaBI4/IHocrl{.

3a nsnpureHl4Te I4HCneI(qI4cI(I,I HaA3opu t4

npe3eMeHL{Te I4HCTeKI-IHCI(I4 geicrnuja

cocraBenu ce 95 3anHCHI'IqH co HaoA 3a

yrBpAeHa cfarruulta cocroj6a. ,[oueceuu ce

38 perut:uuja co t(ou I43peqeHa e Meplta

orroMeHer v o[peAeneH e poK 3a

oTCTpaH'/BaHre Ha yTBpAeHIIOT HeAoCTaTOI('

!o HaArIelI(eH cyA oI crpaHa Ha

r{Hcrrel(ropl4Te 3a HaA3op HaA ynorpe6ara

ua ja:uulrre noAHeceHI4 ce BI(ynHo 9 (gener)

6apan,a 3a noBeAyBarbe Ha npeKpiloqHa
nocTanr(a Ao HaAJIeII(eH cyA.

flporlrn ['IHCneKqI4cI(I4 aI(TI4 AoHeceHH oA

crpaHa Ha I4HC[eI(TOpI4Te 3a HaA3Op HaA

ynorpe6a ua jaarzqrare, Bo onoj u:neruraen
nepuoA noAHeceHa e l, (eAHa) xan6a go

HaA.IIe)l(l:II4OT BTOpOCTeneHUOT OpraH vr

TIOCTATII(ATA C BO TEI(.

IIpu rrocranyBarbe oA crpaHa Ha

L{HCneI(T'opI4re AoHeceHI{ ce 1 (eguo)

p€IIIe HI4r3 3a 3anllpaHre Ha I4HCneKI-l,l'ICI(a

Ruputrlik"r e i\4aqt'clonis[ s0 !'oriut

Ministria e Drcit0$isci
Inspehtorati p6r P6rdorimin e Giuhsve

4. Mbikeqyrfa inspektuese

Ne p€rputhje me Programin vietor to
pun6s sd Inspektoratit pdr Perdorimin e

Gjuheve p6r vitin 2024 dhe me 6 (gjasht€)

planet e miratuara mujore td punes se

secilit inspektor ne Inspektoratin per

Perdorimin e Gjuh€ve, eshte perpiluar nje

pasqyr6 e inspektimeve t6 planifikuara

dhe te realizuara (Tabela 3).

N€ raportin e periudhes s€ kryer jan6

ekzekutuar 95 mbikeqyrje inspektuese,

nga te cilat 54 jane mbik€qYrie t€

rregullta, 4 jane mbikeqYrie tE

jasht6zakonshme inspektuese dhe 37 iane
mbikeqyrje kontrolluese inspektuese.

Gjate mbik€qyrjeve jan6 konstatuar 50

parregullsi. P€r mbikeqyrjet inspektuese

dhe veprimet e marra inspektuese jand

pdrpiluar 95 procesverbale per gjetjet per

gjendjen e konstatuar faktike. land sielle

38 aktvendime me td cilat esht6 shqiptuar

masa e vdrejtjes dhe eshte caktuar afat
pdr largimin e mangesis€ se konstatuar.
Drejtuar gjykates kompetente nga ana e

inspektor€ve per mbikeqyrie mbi
pdrdorimin e gjuheve jand parashtruar

gjithsej 9 (nente) k6rkesa p€r td filluar
procedur6n e kund6rvajties deri nE

gjykaten kompetente.
Itunder akteve inspektuese td sjelle nga

ana e inspektordve pdr mbikeqyrje mbi
perdorimit te gjuheve, gjate kesaj
periudhe raportuese jan6 parashtruar 1

(nj€) ankes€ n€ organin kompetent te
shkall€s s€ dyt€ dhe procedura eshte n€

vazhdim e sip6r.

!lHcnerropar sa ynorpe6a ua ia:uqure
lnspel<torati per P6rdorimin e Gjuhdve

y t.,,(Dutul Bropu Mat<e4ou cr<u 6p. 11' I l-r<ar, Cronie
rr. "Filipi i DytE i MaqedonisE" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 376 3361
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Pcny6.rr nr<a Ccueplra lVla xo;1<>ur.ria

Muuun'epc"r'r]o sa npauAa
llxcnerropar $a yr0rpe6a Ha iarur{ure

rocranr(a v 1 (egHo) perueHr4e 3a

HeHaAneI(HOCT.

Couacno co fo4uurHr4or nrraH sa pa6ora sa

2024 roAr,rHa v AoHeceHr4Te MeceqHil

n/raHoBr4 peAoBHr4 r4H crle Kqr,rcr(r4 HaA3opr,r ce

r43BprueHr,r Bo: HY Haqronareu
I(oHsepnaropcrc4 , I-[eHrap, ]OYI|
,,cDvrbri3r4", JY 3anoA 3a pexa6ururarqraja

Yaup, OY Eaipana IIIa6auz -I(oH4ono, OOy
Cauu cDparuepra -fnyuono, JY ,{ercra
rpaAr,rHr(a ,,Orra MuqeccKa" I(H,{eno, JY

..{ercra tpaAr4Hr(a ,,Pagocr" focuanap, HY
flpnpo4ouayrreH Mysei Ha PCM -Cronje,
COY Hrarco Hecrop Crpyra, COV frauH asuja

,{p.lrl6pararr,r Teuo-Crpyra, Mysej Ha

ar6aucra s6yra-Buroaa, III I(or,ayua.neq-

Itu.reso, COV llepo Haron-I(yrurauono, Jfl
Ilasapuurre-l(yuaHono, JanHo npernpujarne
3a napKoBr4 14 3erreHrrJro EI(o CTPyfA-
Crpyra, OY Tonra 3op4zvryc-l(yrvrauon, OOy
25 Maj OururuHa-Iasu Ea6a, OY Hauu
Oparupra-CryAeHr4r{aHr4, IOyIf Jera-
Eoronurre, IfI I(orrayuaauo-Crpyra,
Onruruua I(u.reno, OCy [pura I(uqeno,
Onuruna )l(errano, Ourruna .IIuuKoBo,

Onurruna Conrarure, II(P ,,Mnpu6airia" c.

)l(eruno, Peny6nraurc4 coBer sa 6es6e4nocr
Ha coo6par(ajor Ha narr4rurara, Areurlraja aa

Ouaira, JasHa ycraHoBa 3a Aer{a - ,[ercrca
rpaAr,rHr(a "8 -uu Mapr"-Crpyra, JI(fl,,IIIapu"
Boronurce, Itouureror 3a r4crpara Ha

Bo34yxonnoBHr,r uecper(u vt cepllo3Hu
HHr{r,r,qeHrr4, Iy Mysej Ha fpag Crcouje,

,{upercqnia 3a 6es6e4nocr Ha

uacu$uqupanr uu$opuaqzu, Ocsonuo
yqunu[rre,,Cau4e Illrepuiocru" I(n.reso,

I{rpubliku o JVlaqoclonis0 sii VoriLlt

Ministria e Drcitesisc!
Inspehtorati p0r PBrdorimin e 0iuh6ve

Gjat€ veprimit nga ana e inspektor6ve
eshte sjelle 1 (nje) aktvendim per
procedurEn e inspektordve dhe 1 (nie)

aktvendim

Ne pajtim me Planin vjetor t6 punes p6r

vitin2024 dhe planet e miratuara mujore,
mbik€qyrje tC rregullta inspektuese jan6

hryer nd: IN Qendra l(omb€tare e

I(onservimit, JUDG "Filizi", IN Enti per

Rehabilitim Qair, SHF Bajram Shabani-

I(ondovd , SHFI( Sami Frasheri-Gllumov0,
IP l(opshti per femije Olga Miceska-
Itdrqovd, IP I(opshti per f€mije Radost-
Gostivar, IN Muzeu i Shkencave t€
Natyres se RMV, Shkup, SHMI( Niko
Nestor- Strug6, SHMI{ Gjimnazi Dr.

Ibrahim Temo-Strug€, Muzeu i alfabetit
shqip-Manastir, NP I(omunalec- ItdrEov6,

SHMI{ Pero Nakov-ltumanovd, NP Tregu-
I(umanov€, Nddrmarje Publike pOr Parqe

dhe Gjelberim EI{O STRUGA-Struge, SHF

Toli Zordimus-l(umanov€, SHFI( 25 Maj
I(omuna e Gazi Bab€s, SHF Naim
Frasheri-Studeniqan, IPI(PF Jeta-
Bogovine, NP I(omunale-Struge,
I(omunen e I{erqovds, SHMI( Drita
I(ergov6, I(omuna e Zhelines, I(omuna e

Likov€s, I{omuna e Sopisht€s, ]l(P
"Mirdmbajtja" f. Zhelin6, I(eshilli
Republikan per Sigurine e Trafikut
Rrugor, Agjencia per Film, Institucion
publik per femije- kopshti i femijeve "8
Marsi" - Strug6, NI(P "Shari" Bogovind,
Itomiteti pdr Hetimin e Aksidenteve te
Aviacionit dhe Incidenteve t€ Rdnda, IP
Muzeu i Qytetit te Shkupit, Drejtoria per

Sigurin€ e Informacionit tE Itlasifikuar,
Shkolla Fillore "Shande Shterijoski"

Hucner<ropar sa ynorpe6a ua iasnqure
Inspektorati pdr Pdrdorimin e Gluh0ve

y,n.,,Olrlrun Bropu Maxegoncrr.r 6p, 11/ 1-xat, Cxonie
rr. "Filtpi I DytE i Maqedontsd" nr.11/ kati 1, Shkup

+389 2 376 3367

www.iuj.gov.ml<



Perry6ir u ua Cennrptla MaNegotttlla

Mttuucrepcrtlo 3a IIPa{JAa

Hxcnexropar 3a yrlorpe6a na ia:uqure

Onmrustt Jyryuonqe, HOMA|AC AA,

Ilorapuua Ha PCM, flraPerquja 3a

pa4rajarlztoHa c14rypHocr CItonie, Enpo 3a

3acrarryBarbe Ira Peny6luna Cenepua

Mane4oHuia npen eBPoncI(I4 cYA 3a

qoBer(oBll npana-Cronje, COV 28 Hoerunpu

[[e6ap, JitnHa olrIxrpIHCI(a ycraHoBa Aercl(a
rpa,qr4Hl(il Epeurua- ,[e6ap, ,(ercrca

rpaAl4Hr(il Couqe fivtenu, OOY Carag Haj,qeura

[e6ap, Onruruua Itpyrueno, HY (Dnnucr<u

rleHrap llapgap cfranr'l MattegoHuia, Cr<onie,

J3Y Cnerlprja-nua 6onHuqa no rl4Hel(oloruja

t,.r aKyrxellcrno "Maira Tepe3a" 9anp-CItonje,

feorourrlr 3aBoA Ha Peny6rII4I(a Cenepua

Maregouuja, Haquoualua areuqraja 3a

eBponcr(I4 o6pa:onHz nPorPaMI4 u

uo6uruoct, ly 3a 3rpI,Ill(yBaH,e AeIIa co

BOCnr4TH,f coqujanurz npo6leun lr

Hapyuerto IroBeAeHHe - Cronje, HY My:ej
Ha 3anagrra Manegonr,rja HOB -l(uqeno,

JanHo npernpniarue 3a I(oMyHanHI4

4ejuocut ,,TonorKa,,-9aulta, HY

Marcegottcrn HapoAeH tearap-Peny6.nura

Cesepua MattegoHuja, fiPltaneu
cryAeHTcl(u AoM ,,CKonje"-Cronje,
Cpeguoro yqu.rl4lxre Ha fpal Cronje

,,BrIaAo'l'acencttl't" Cr<onje.

I(ourpolulr I4HCneKIlt4 cI(I4 HaA3opu ce

usopruuja no cy6iexru rai KorI e BpIIrer{

peIoBeH I,I BOHpeAeH L{HCneKIIHCI(I4 HaA3Op

Bo 2022, 2023 u 2024 roluHa I,I roa Bo:

HapogHttra 6autta Ha PCM, Januoro
npernpu jarue 3a Aplt(aBHH narl'ItrlTa Ha

PCM, Br,rpo 3a cyACI(u BerlTaqeHra,

.IIercapcr<ara I(oMopa Ha Peny6nr'Ira CenepHa

Manegouuja, HaqzoualHa fanepuja Ha

Manegonuja, Btlporo 3a pa:noj Ha

IrlHcnextopar sa ynorpe6a ua ia:uqure
l:rspehtorati per P€rdorimin e GjuhEve

Itrpubliku e 1\'laqe'donis0 s({ Voriut

yn,,(Dunun Bropu Martegoucnn 6p. 11/ 1-l<ar, Cronje
rr. "F'ilipi i Dyt0 i Maqedonisd" nr. 11/ kati 1, Shltup

Ministria e D reit[tsisil
Inspektorati p6r P6rdorimin e 0iuh6ve

I(ergov6 l(omuna Jegunovc€, NOMAGAS

SHA, Lotaria e RMV-se, Drejtoria Per

Siguri nga Rrezatimi Shkup, Byroia e

P6rfaq€simit te Republikes sd

Maqedonisd s€ Veriut para giykatave

europiane p6r td drejtat e njeriut - Shkup,

SHMI( 28 Ndntori Dib€r, Institucioni
Publik ltomunal l{opshti per Femije

Breshia-Diber Itopshti i femii€ve Dielli,

SHFI( Said Naideni Dib€r, I(omuna e

I(rushevds, IN Qendra e Filmit Vardar

Film Maqedoni, Shkup, ISHP SPitalin

Special te Gjinekologjise dhe Obstetrikes
"NEnd Tereza" Qair-Shkup, Instituti
Gjeologjik i Republikds s€ Maqedonis6 sd

Veriut, Agjencia I(omb6tare p€r Programe

Arsimore Evropiane dhe Levizshmdri, IP
per l(ujdesin e F€mij€ve me Probleme

Sociale Arsimore dhe Siellie te

Qrregulluar - Shkup, IN Muzeu i

Maqedonis6 Per€ndimore NOV - I(6rqov6,

Nddrmarrja Publike p€r Veprimtari
I(omunale "Topolka" -Qashke, IN Teatri
I(ombetar Maqedonas - Republika e

Maqedonis6 sd Veriut, I(onvikti Shtetdror
i Studenteve "Shkup"- Shkup, Shkolla e

Mesme e Qytetit te Shkupit "Vlado

Tasevski" Shkup.

Mbikeqyrjet kontrolluese inspektuese e

kryer n6 subjekte tek t€ cilat eshte kryer
mbikeqyrie e rregullt dhe e

jashtdzakonshme td mbikeqyrjes
inspektuese ne vitin 2022,2023 dhe 2024

dhe ate n€: Banka Popullore e RMV-s6,

Nd6rmarrjaePublikeeRrugeve
Shteterore e RMV-se, Byroja per

Ekspertizd Ligjore, Oda e Mjek6ve t€

Republikes s€ Maqedonise se Veriut,

+389 2 376 3361

www.iuj.gov.mlt



Ilncnenropa? 3a yr0rpe6a na iaruqure

Peny6aurra Ceuuplra Nlar(r\l()rrHia

Mur.ulcrlcpc'l'Bo 3a [rpaBAa

Iltpubliku e l\.1aqc'ckrnisti sli V'erir"rt

Ministria e Drcitcsisti
lnspektorati p0r PBrdorimin e 0iuh6ve

Galeria Nacionale e Maqedonis€ se Veriut,
Byroja e Zhvillimit t€ Arsimit, Agjencia e

Mbikeqyrjes sd Sigurimit Pensional me

Financim ltapital, Ministria e Transportit
dhe Lidhjeve, Agjencia e Cilesise ne

Arsimin e Lart€, Agf encia per

Promovimin dhe Mbeshtetjen e Turizmit,
Fondi i Sigurimit Sh6ndetesor, SHMQSH
"Dimitar Vllahov", Institucioni Nacional
Biblioteka "l(oEo ltacini' Tetov€, Regjistri

Qendror -Tetov€, Agiencioni p€r

Energietik ne Republik€n e Maqedonise
se Veriut, Agjencia per Barna dhe Mjete
Mjekesore (MALMED). Ministria per

Financa, Zyra per Menaxhimin e Librave
Am€-zyra rajonale I(erEov6, I(ornisioni per

Parandalimin dhe Mbrojtjen nga
Diskriminimi, LP. Qendra per Arsimin e te
Rriturve-Shkup, Oda e Mjekeve td
Republik€s sE Maqedonise sE Veriut,
SHFI{ Panajot Ginovski, Agjencin e

I(adastr6s sd Patundshm€rive, 24 NP

Studentore Pelagonia, SHFIT 26 I(orrik
Shuto Orizare, Ituvendi i RMV-se,
Drejtoria e Shendetesis€ Elektronike
Vizita ime, Institucioni Publik Qendra
Nderkomunale p€r Pune Sociale
Gostivai, Drejtoria per Udh€heqjen e

Librave Ame - Njesia Rafonale - Shkup,
Arkivi Shteteror i Ilepublikes se

Maqedonis6 se Veriut, Instituti i
Sh€ndetit Publik i Republikes s6

Maqedonise sd Veriut, Ministria e

Marredhenieve me I(omunitetet, Shoq€ria
Aksionare Ekonomia e Ujit e Republikes
se Maqedonise se Veriut, Drejtoria per

Mbrojtjen e Trash€gimis€ I{ulturore,
Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor

o6pasooanilero, Areuqrajara 3a cynep susuia
Ha r(arl,rraJrHo cfiunaucupauo [eH3r4cr(o

ocurypyBarue, MuuucrepcrBo 3a rpaHcflopr
14 Bpcrfl,r, AreHquia 3a r(BaJrr,rrer Bo Br4cor(oro

o6pasonanue, Areunjara sa nponroqraia ra

noAAprxKa Ha rypr43Mor, (;ongor 3a

3ApaBcrBeHo ocurypyBarbe, CyfC,,{uuurap
BraxoB", HaquouarHa ycTaHoBa

6u6ruorera ,,ltorro PaqraH" Terono,
I-[enrpareu Perucrap-Terono, Areu4raia aa

eHeprerr4r(a Ha Peny6ararca Cenepna

Mar<e,qouuja, Areuqrajara 3a ,rer(oBr,r u
Megr4r{r4Hcr(r4 cpelcrBa (MAnMEI),
Muuucrepcrno 3a cfruHaucun, Ynpana sa

BOAeH,e MaTI,IqHI'I r(Hr,[I4-rroApqHa

raHrqenapraja Ituqeno, Itour,rcrajara 3a

CnpeqyBaH,e I,I 3arxTr4Ta oA

Aracr(prlMrtuaquja, J.y. Ilenrapor 3a

o6pasonaHue Ha Bo3pacHraTe -Crouje,
Ilercapcrca r(oMopa ua Peny6Jrr,rKa CenepHa

Mare4ouuja, OOY IIaHajor fuHoncru,
AreHqraja 3a r(aracrap Ha r{eABr,r)r(Hocr, 24

In
Crygeurcrra fiorur lleaarosuja, OOY 26lynw
IIIyro Opusapu, Co6panue ua PCM, Ynpana
3a ener(rpoHcr(o 3,qpaBcrBo Moj Tepuuu,

Janna ycraHoBa Mefyonurrr,rHcr(r4 r{eHTap 3a

coqujarHa pa6ora-focrr4Bap, Ynpaua 3a

BOAeHre Ha MaTI,ItIHu funru-flOgptlHo
oAAeneHr,re-Crconje Cronje,,{prrcaneu apxr,rB

Ha Peny6nurca Cenepua MaregoHuja,
I4ucruryr ua januo a4panje Ha Peny6aura
CenepHa Mare4ouuja, Muuucrepcrno 3a

o4Hocr4 urefy sae4Hrzr{r4Te, Arcquouepcr(oro

ApyrxrBo BogocronaHCTBo HA

Peny6rnna Cenepna Maregouuja, Ynpanara
3a 3arrrTHTa Ha r(ynTypHoTo HacJreACTBo,
(loHgor 3a neH3r,rcKo u r,rHBaJrr4ACr(o

ocurypyBarbe Ha Cenepna Mare4ouzia-

HaqouaaHa Pagrao4racf ysuia, Radiodifuzioni Nacional, Shtepia

Hxcnerropar sa ynorpe6a na jasuqrrte
Inspektorati p6r Pdrdorimin e Gjuh6ve

yn,,,(Dutun Bropr MaxegorrcnH 6p, 11/ 1-xar, Cxonje
rr. "Filipi i Dytd i Maqedonis6" nr.11/ kati 1, Shkup

.t389 2 316 3361
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Peny6rtutra Ceueprrlr fular<e4outaia

Muuacl'ePc'l'Bo 3a nPallAa

llxcnerropar 3a yrorpe6a na iaruqute

cl>wnnjana Cronje, AreHqnjara 3a

nnaHfipaFLe Ha nPOCToPOT.

VlnnqttjaruBl4Te 3a BptueH,e Ha BoHApeAeHH

r4HCneKUacl(H HaA3OpI,I Ce [oAHeceHI4 CO l]en

Bpuerbe Ha I{HCneKIIHCI(I4 HaA3OpI4 BO

l34pyilterrt,te Ha [peBeAyBaql4 14'ro.[l(yBaLIH

lri) Peny6,rlrxai Cc'uepHa ManegoHIaja

Crton je, Muuttc't'epc'rno 3a janHa

aI{Mr4riL{c'I'paquja, Mv Huc'repcrno 3a

oAHocr4 ueiy saegHl4l{ure, MuHucrepcrno

3a eHep ieTHI(a, pyAapcTlro I4 MI4HepanHI4

clilloB14uLI ra Cpe4no ytlu/ll4urre g-p llarlue

I(apai'o:,.tn, Ctron je.

Ikpublikn e )\'lirqedonisti s6 Ve'riut

Ministria e DrcitOsisil
Inspehtorati p6r P6rdorimin e Giuh6ve

tO Maqedonis€ s€ Veriut -Filiale Shkup,

Agjencia per Planifikimin Hapdsinor.

Iniciativa per kryerien e mbikeqyrjeve

inspektuese tE iashtdzakonshme jane

parashtruar me qellim te kryeries sd

mbikeqyrjeve inspektuese nd shoqat6n e

perkthyesve dhe interpretuesve nd

Republiken e Maqedonis6 s0 Veriut
Shkup, Ministria e Administratds Publike,

Ministria per Marr€dh6nie Ndermjet

Bashkesive, Ministria e Energjis6,

Minierave dhe Burimeve Minerale dhe

shkolla e mesme Dr.Panqe Itaragjozov,

Shkup.

Ta6ena 3. llperne4 Ha BI(ynHI,Ior 6poi ua

orr(ppreH14 HenpaBI,InHOCTH U CnpoBeAeHI'I

r4Hcrrer(ul4clfl4 HaA3OpI,I CnopeA BI{[ BO

IIonyroAaeTo, no peruoHI4 14 OnIITI4H14.

Tabela 3. Pasqyra e numrit te pergiithshdm

te parregullsive te zbuluara dhe

inspektimeve te kryera sipas lloiit nd

gjysm€vjetor, sipas rajoneve dhe

komunave.

Pe4,Bp,/Nr,rerLd. PerrzoH/Onurruua/Raioni/l{omuna

Bug ua Ha,qsop/Lloii i
mbik€qyries

o
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cQ o.oC.)tr
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rbnoFol
rco(6>iro-

(,

D
-< (u
*4",2

Rg}8,)
OJ f:OJ Ln-'w!
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-E 3_g
4\.:dq o.!,ii
r; c/i5o E{,olE6d&A

il "o ,:

iE,'.
r.o.=
-Oi-lelra
f trL-v/ft,i

BapAapcrcu peruon/Rajoni i Vardarit 1 0 0 1 1

1 Benec/Veles 0 0

2 fpaacno/Gradsko 0 0

3 .[eunp I(anr.rialDemir l(api 0 0

4 I(asaaaouu/l(avadar 0 0

5 IIo:oso/Llozovd 0 0

6 Heroruno/Negotine 0 0

1 Pocoruran/Rosomand 0 0

B Csern Hunore/ Sveti Nikoll6 0 0

9 garura/Cashke 1 1 1

r5 [,[ucnertropar :a ynotpe6a Ha jasuqnre

I nspel(torati pEr P6rdorimin e GjuhEve

ya. ,,Oxann Bropn Mare,qorrcrtr 6p. 11/ 1-nar, Cronle
rr. "Filipi i Dyt€ i MaqedonisO" nr. 11/ kati 1, Shkup

+389 2 31,6 3361,

www.iuj.gov.mk
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M r,uulcre pc'r'Bo 3a rrpari/la

Iltpublikr e i\,laqoclonis[ sti Verir.rt

Ministria e Drcjtesis(t

ytr,,,cDtnun Bropu Maxegoncxr.r 6p, 11/ 1-xar, Cronie
rr. "Filipi i DytE i Maqedontsd" nr.11l katl 1, Shkup

Inspektorati p0r PBrdorimin e 0iuh0ve
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,. :,- .,.: 

.

j I .: .,
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.lr,.llxcnexropar 3a yrr0rpe6a Ha iaruqure

I,lucnerropar :a ynorpe6a ua ia:uqure
Inspektorati per PErdorimin e GiuhEve

+389 2 316 3361

www,iuj.gov.mk

Pe4.Ep,/Nr,rend. Pernou/Oururraua/Rajoni/I(omuna

Bu4 ua ual:op/Lloii i
mbik€ovries
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14croqeu peruoH/Raioni Lindor 0 0 0 0 0

10 Bepono/Berovd 0 0

11 Bptrzua/VinicE 0 0

12 .IIeaqeso/Dellcevd 0 0

13 3ptrosuulZErnovcE 0 0

t4 l\ap6unuul I(arbinci 0 0

15 Itoqanra/l(ocan 0 0

1.6
M are goH cna Italreu raq a/Makedonska
I(amenica

0 o

17 Ilexqeso/PehcevE 0 0

1B II p o 6 uurrun / Prob is htip 0 0

19 YeurprHoso/Ceshinov€ 0 0

20 lllrern/Shtip 0 0

]yrosanageu perraoH/Rajoni

Ju.qperendimor t4 0 1 15 9

2I BesqaHu/Vevcan 0 0

22 .IIe6ap/Diber 3 3 1

23 .ile6apua/Debarcd 0 0

24 Itaqeso/I(€rcove 6 1 7 6

25 MareAoncru Epoa/Makedonski Brod 0 0

26 Oxpng/Oher 0 0

27 llnacrrzua/Pllasnice 0 0

28 Crpyra/Struge 5 5 2

29 Ijenrap )I(yna/Qender Zhupa 0 tl

Jyrclucroqes peruos/Raioni Juglindor 0 0 0 0 o

30 Eor,qanqpr/BogdancE 0 0

31 Bocunono/Bosilove 0 0

32 BarasAono/Valandovd 0 0

33 Bacureno/Vasilevd 0 0

34 Iesrerraia/Gieveieli 0 0

35 ,{ojpau/Doiran 0 0

36 I(ou.re/ltonge o 0
1.7 Hoso Cero/Novo Sell6 0 0

38 Paaosuur/Radovish 0 0

39 Crpvuuua/Srtrumice 0 0

L7
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Muuncl'epc'fro 3a upar/la Ministria e Drcjtltsisti

llxcneriuopar 3a yrorpe6a Ha iaruqure Inspektorati p6r Pdrdorimin e Giuh0ve

Pe4.Ep./Nr.ren,1. Perraou/Onlrrnna/Raioni/I(omuna

BuA sa Ha,qsop/Lloii i
mbikeqyries

OJa

>s'Y
cQ o.oc")tr

o
\5
Fbo

!ocu
>cdo.
cotrq

n
-'g Oi*2._.Por{.!1=
CQ d! 59o>oo{6U',O(u 6:oJ !

^-'v!

-E:_g{ \ .:';q o.F ii'E X q'E
o trt:qEhdXA

*!.-

p
i2,01) \'c'1p.>

s [g/ cdr;.E

ilerarouzcru peruon/Raioni i

PellasonisE 2 0 0 2 2

40 Brarora/Manastir 1 1 T

41 .[euzp Xucap/Demir Hisar 0 U

42 .IIonneHra/Dollnen 0 0

43 I(pus o rautan u / Itrivo gas htan 0 0

44 Itpvueso/ltrueshevo 1 1 1

45 Moruna/Mo.qille 0 0

46 Honaqra/Novaci 0 0

47 Ilpranen/Prilep 0 0

4B PeceH/Resnie 0 0

[]o-rrountu peruon/Rajoni i Pollogut 8 0 3 11 6

49 EorosurLe/BogovinE 2 2 0

50 EneseHI,Iua /Brevenic€ 1, 1 0

51 Bpanqnurte/Vrapqisht 0 0

52 focrusap/Gostivar 2 1 3 1

53 )l{enuso lZheline 2 2 2

54 Jeryuosqe/]egunoc€ 1 1 1

55
Marpono u Pocryrua/Mavrovd dhe

Rostushe
0

U

56 Teapue/TearcE 0 0

57 Teroso/Tetov€ 2 2 2

CenepoucroqeH perI4oH/ Raioni
Veriperendimor 4 0 0 4 2

58 Itparoso/l(ratovE 0 0

59 Itpusa IIaaaHrca/ltriva Pallankd 0 0

60 I(vnraHoso/l(umanove ) 3 1

61, .[ranKoso/Likov6 1 1, 1

62 Panronqe/Rankovc€ 0 0

63
Crapo HaropuuaHe/Nagorigan i
Vjeter

0
0

Croncru peruou/Raioni i ShkuPit 25 4 33 62 30

64 Aepoaporur/Aerodrom 0 0

65 Apaquuoro/HaracinE 0 0

66 Bvren/Butel 0 0

LlHcnercropar :a ynorpe6a Ha jasuqure

Inspektorati pEr P€rtlorimin e Gjuh€ve

yrr.,,(bunufi Bropu Maxe4oHcru 6p. 11/ 1-xar, Crtonle

rr. "Filipi i DytE i MaqedonisE" nr.11/ kati 1, Shkup

+389 2 316 3367

www.iui.gor,.mkr8
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Ministria e Drcitcsis(!
llxcnerropar 3a yn0rpr6a ua jaruqure Inspektorati p0r PBrdorimin e Gjuh0ve

l1:l tll : y !::try':' fl: l:llllll
Murulcrepc'mo 3a rrpari/la

Peg.Ep./Nr.rend. PerroH/OnurnHa/Rajoni/I(omuna

Bu,q na na4sop/Lloii i
mbik6ovries

U)
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>EA
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67 fasra Da6a/Gazi Babe 1 1 1

6B iopqe Ilerpon/Giorce Petrov 0 U

69 3eresurono/Zelenikove 0 0

70 l4lu:g.teu/llinden 0 0

71 I(apnour/l(arposh 0 0

72 I(racera Bolall(isella Vod€ 0 0

73 llerponeq/Petrovec 0 0

74 Capai/Sarai 1 1 0

75 Conrarure/Sopishte t 1 1

76 CryreuuqaHra/Studenican 1 1. 0

77 UeHrap/Qender 20 4 32 56 27

7B Varap/Cair 1 1 1

79 gvqep-Cauaeso /Cucer -sanedevd 0 0

BO lllyro Opprsapu/Shuto Orizare 1 1 0

Br(ynHo/GITTHSEI 54 4 37 95 50

14ncnertropar :a ynorpe6a ua iasr.rqnre
Inspel(torati pdr Pdrdorimin e Giuh0ve

yt.,,rDunwn Bropu Maxe,qoHcxu 6p. 11/ 1-xar, Cuonie
rr. "Filipi i DytE i MaqedonisE" nr.11/ kati 1, Shkup

+389 2 376 3361

www.iuj.gov,ml<



Pcny6rr n tta Ccttepttlt Nlattc';yrt tuia

Mra t"tttc't'ePc'I'Bo 3a II PaBAa
llncneruopar 3a yrlorpe6a na iaruqum

5. O6iyra Ha PIHCneKToPure fi
ap,MHHI,ICTparuBHI'ITe cnyx(6eHuIII4

Bo osoi I43Be[ITaeII nepl4o,q, ABara

I(aH,ql4Aa'IU 3a I,IHCIeI(TOpU o,4

14ucnerroparor 3a ynorpe6a ua jasuqure no

3aBpureHara rIpaI(TI4qHara pa6ora u o6yra

ua pa6oruo Mecro noA Ha,q3op Ha MeHTop Bo

Tpaerbe o,q AeBeT Meceq,l4, ycneuHo ro
norontnja I4cnI4Tor 3a crel(HyBaHre co

nurleHIla 3a I4HCnel(Top.

Ilpeny n.rarcf opnara 3a eJIeI(TpoHCI(o yqerLe

(LMS), penr,I3t4paH14 ce reHepHqKpI o6yltr'r

corrlacH() co foguuuraor ITJIaH 3a

l4Hl,klBvlp,yailHo cTpyqHo ycoBplxyBarbe vI

o6yna uit ceroi I,IHCTIeI(rop sa 2024 I'oAI'IHa,

AoHeceH oA cTpaHa Ha AI'IpeI(TOpOT Ha

Izlucnerloparor 3a yrorpe6a na jasurlrare. Bo

f o g u ur u taor n JI aH 3 a vH4rzBr4Ayan Ho crpytl Ho

ycoBplxyBaFLe I4 o6yra Ha ceroi uHCneI(Top

sa 2024 roAI4Ha ce Bltnyqerlr, "rpr4 reHepl4ql(n

o6yr<ra oA foguruuara nporpaMa 3a

reHepr.{qrca o6ynm Ha I4HCneI(TopI4Te za 2024

|oAr,rHa, AoHeceHa oA CTpaHa Ha

14HcnerttlttcKI,Ior coBer I4 Toa:

Tenra 1.5 Itauqenapl4clto pa6oren,e, apxnBCI(o

pa6oren,e (Ypeg6a 3a KaHIIenapI4cI(o t4

apxr.{BCr(o pa 6oreme),

Teua 1.8 ErptIta,

Teua 1.14 Cucreu Ha I,IHTerPHTer Bo

r,r H c r1 e KL;I,I C I(HTe C ny l<6w.

I4ucnerr:opure KoI4 ycneurHo rI,I noMI4Haa

reHepr4rrKr4Te o6yrtu ce crel(Haa co

ceprncf ltraru 3a ycnelxHo crlpoBeAeHa

o6yra oll onpeAeJleHara reMa.

C n e qr,r j an r,r 3vpaHu o6yru no ono j I,I3BeIrITaeH

rrepr4oA lHe ce peanI43I,IpaHpI.

llcputrliktr e l\,1aqr:clonisir tii\ Voritlt

Ministria c Drcft0sisil
Inspektorati p6r P6rdorimin e Giuhdve

5. Trainimi i inspektor6ve dhe i
nepunesve administrativ€

Gjate kesaj periudhe raportuese, dy

kandidat€t p€r inspektor€ nga Inspektorati i

P€rdorimit te Gjuh€ve e kan€ kaluar me

sukses provimin pdr licencim td inspektorit
pas kryerjes s€ punds praktike dhe trainimit
n€ vend te punds n6n mbikeqYrjen e

mentorit p€r n6ntd muaj.

Platforma e mdsimit elektronik (LMS), jane

leshuar trainime gienerike n€ p€rputhje me

Planin Vjetor per zhvillimin profesional

individual dhe trajnimin e secilit inspektor
p€r vitin 2024, td miratuar nga drejtori i

Inspektoratit per Pdrdorimin e Gjuheve.

Plani Vjetor per zhvillim profesional

individual dhe trajnim td secilit inspektor
p6r vitin 2024 perfshin tre trajnime
gjenerike nga Programi Vjetor p6r Trainimin
Gjenerik td Inspektor6ve p€r vitin 2024, ta

miratuar nga ana e I(eshillit Inspektues si

m€ posht€:

Tema 1.5 Pun6 zyre, Pun€ arkivore
(Urdherese p6r pun€ zyre dhe pun€ arkivore),

Tema 1.8 Etike,
Tema 1.14 Sistemi i integritetit nd shdrbimet
e inspektimit.

InsBektor6t' q€ kaluan me sukses trainimet
gjenerike mor6n certifikata p€r trajnime t6
kryera me sukses nd tem6n specifike.

Ne kete periudh6 raportuese nuk jan€

zbatuar trajnime te specializuara.

l,IHcner<ropar :a ynorpe6a Ha iartlqu't'e
I nspehtorati pEr P€rdorirnin e Gjuh€ve

y;r.,,cDnrurn Bropu Maltegoncrcr 6p. 11/ l-r<ar, Cr<onie

rr. "Filipi i DytE i Maqcdonisd" nr. 11/ kati 1, Shltup

+389 23163361
www.iuj.gov.ml<20



Pony6;r nua Ceropria fula ltt.,ll(xr].ria Rtrpubliku e i\.'laqc'clonisii sil V'eriLrt

Mr,urilcte pc'uto 3a rrpilll/la Ministria e DrcitOsisci

llxcnerropa? sa yrrorpe6a ua iaruqure Inspektorati pEr PBnlorimin e Giuh0ve

6. Eyger n SuuaHcr,rparbe 6. Buxheti dhe financimi

I,lsneurraj 3a peaanaaqraja Ha By4er Ha Raport per realizimin e buxhetit te

IrlHcnerroparor 3a ynorpe6a ua jasuqure sa Inspektoratit per Perdorimin e Gjuheve p6r

2024 roguHa 3a nepr4oA oA 01.07,2024 Ao vitin2024 per periudhen 01.07.2024 deri me

31,.1Z2024roAI4Ha no craBI<r,L 3t.12.2024 sipas zdrave'

I4ncnerrropar sa ynorpe6a ua ia:nqure y l. ,,cDntut BropN MaIre4oH ct<u 6p.711 l-rrar, Cxon je +389 Z 316 3367

Inspel(torati pdr Pdrdorimin e Gluh6ve rr. "Filipi i DytE i MaqedonisE" nr. 11/ kati 1, Shkup www.iu j.gov,ml<

Craoxaf ZEri Onrac/P€rshkrimi Dyger 3a 2024
roAHHa /Buxheti per

vitin2024

Peanrzsaqzja nepr.roA

01.07 .202 4-31.12.202 4

40r OcHosHu rutarnf
Rrogat baz€

9.803.000 9.374.717

402 Ilpugouecra sa coqujaruo
ocI4typyBaI{,e

Ifuntribute pEr siEurim social

3.780.000 3,637.649

404 H a g oue cro q ra/ Itomp ens ime 200.000 tB6.728

420 llaruu 14 AHeBHr4 pacxogn/
Shpenzime te perditshme dhe per

udhetim

115.000 114,856

421 I(ouynaann ycnyrrr, rpeelbe,
noMyHrrr(aqu ja ra rpancnopr/
Sh6rbime komunale, nxehmje,

komunikim dhe transport

1..249.580 1.059.903

423 Marepuiaru !r cr4reH uuoeurap/
Materiale dhe inventar i im6t

i20.000 1t9.958

424 flonpanru r4 rer(oBHo ogprtyran e/
Riparime dhe mirembajtje

rriedh€se

435,800 434.963

425 ,{orooopnu yctyruf
ShErbime kontraktore

1.240.000 1,237,408

426 ,{pyru reronuu pacxo4u/
Te dalura tE tiera rriedhdse

160.000 t59.940

480 I(ynynan e Ha onpeMa utv.aruuuuf
Blerie e inventarit dhe makinave

134.620 133.633

17.238.000 16.459.755
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Pelty6;ltlxa Cctleptta lvlill(Lri1ollllia Ilcputrlihu r: i\4aqe'drtnis( s0 Vcriut

Mu r ulcu'cpc'tlJo 3a Il pilBAa Ministria c IlrcitOsisct

Hxcneroopar 3a yr0rpe6a na iaruqure Inspektorati p0r P6rdorimin e Giuhdve

7. Mefynapogua coPa6orra

lzlucnerroparor 3a ynorpe6a Ha ja:uqure

Bo Ia:lnemrajHuor nePIlOA HeMa

Bocnocra,BeHo uefyuapogHa copa6otra,

[poer(TLI H Apyf BI4A Ha aI(TI4BHOCTI"I Co

iu e f y u a p r I g Htu. r4H cr vrr y \rtu I4 o p r a H I'I 3 aquu.

8. ,{pyrn AKTI4BHOCTH HA

14r{crIeKIrHCKara caYnt6a

Izlucnerroparor 3a ynorpe6a ua jaslrqtlre

BO paMIC4Te Ha HaAnell(HocTI'I yTBpAeHI4 CO

3ar(oH I(oHTI,tHyt4paHo copa6oryna co cI'{Te

opfaHu Ha Apll(aBHara yrpaBa, ApyrHTe

A p)r(a B H I{ Op raH I{, ycTaH O B lI t4 VrHCTktTy t il4kr'

npaBHr,r. ta cfusuurv nur\a Bo I4HTepec Ha

rpafauu:te A co IIen ocrBapyBarLe Ha

npaBara u HHTepecpITe Ha 3acelHaTl4Te

ilvt\A.
I4Hcnertloparor 3a ynorpe6a ua jasraqnre

r(oHTr4HyI4paHo Bptxrl MeAI,IyMCIto I'I janHo

npeTCTallyBarbe Ha HeloBaTa ynora 14

HeIOBOT() 3HaqeFLe BO CI4CTeMOT Ha

l.r H c n e r(rJ;HC I(pITe C ny n<6n.

9. 3auyvorlvt vt rpenoPaKla

I4Hcnerc:oparor 3a yilorpe6a na jasr'rqNre

Bo u:nermrajuuor ilepuoA ycnea Aa tkr

peanr43upa HaA3opI4Te npeABI,IAeIIH

corrracHo co AoHeceHrITe MeceqHH

II.IIAHOBI,t.

Onoj opr:aH 14 noHaralty Iie npogonll(I4 Aa

npe3eMa I4HCneKI{ucI(I4 MepI(I4 ra gejcrntlia
cofrracHc co HaAne)I(HOCTHTe V

oBnacryBaH,aTa yrBpAeHI4 nO 3arouor :a
I4ucnerropar 3a ynorpe6a Ha jasuqzre,

7. Bashk€puniminderkombetar

Inspektorati per P€rdorimin e Gjuheve n€

periudhdn raportuese nuk ka krijuar
bashk€punim ndorkombetar, proiekte dhe

aktivitete te tjera me institucionet dhe

organizatat nd€rkomb€tare.

8. Aktivitete t€ tiera te sh€rbimit tE

inspektimit

Inspektorati per P€rdorimin e Gjuh€ve brenda

kompetencave t€ p€rcaktuara me ligj do te
bashkepunof e vazhdimisht me te gjitha

organet e administrat6s shtetdrore, organet e

tiera shtetdrore, institucionet, personat
juridik€ dhe fizik€ n6 interes te qytetar€ve

dhe me q€llim te realizimit te te drejtave dhe

interesave td personave td prekur'

Inspektorati per P0rdorimin e Gjuheve

vazhdimisht b€n prezantim mediatik dhe

publik per te paraqitur rolin dhe rend€sin€ e

tij n6 sistemin e sherbimeve t€ inspektimit.

9. Perfundime dhe rekomandime

Inspektorati per P6rdorimin e Gjuh€ve n€

periudhdn raportuese arriti te perfundoie

mbikeqyrjet e parashikuara sipas planeve

mujore t€ miratuara.

I(y organ do tO vazhdoje edhe md tutje td

nd6rmerr masa dhe veprime inspektuese nd

pajtim me kompetencat dhe autorizimet td
caktuara nE Ligiin e Inspektoratit p6r

Pdrdorimin e Gjuh€ve, me p€rparesi do te

I,IHcner<ropar :a ynorpe6a ua jasnqure

I nspektorati pEr PErdorimin e Gjuhdve

yn. ,,(tu,rrrn Bropu IvIar<egoncr<u 6p. 11/ 1-r<ar, CI<onje

rr. "Filipi i Dyt6 i Maqedonisii" nr,11/ kati 1, Shkup

+389 2 376 3367

www.iuj.gov.ml<22
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[)etty6"rr ur<a Cerepna ]VIa r(r);lorn r ja Itupublikn e IUirqc'donisd si! Veriut

Muuucle pcT't]o 3a rrparJlla Ministria e Drcitesisct
llxcnemopar 3a yrorpeOa ua iaruqure Inspelrtorati p0r PErdorimin e 0iuh6ve

nppropr,rrerHo r(e nocralyBa tro

uuuqujatuBr,r 3a Bprrrebe Ha BoHpe,qeHr,r

r4HC[eKrIr4Crfl4 HaA3Opr4 nOAHeCeHr,r OA

cpusuurcu u [paBHr4 Jrrqa m 3a

npe3eMeHr4Te Mepr{u u
HaBpeMeHo (e rr4

AI(TI4BHOCTI4

143BeCTyBa

rroAHocr4Tenr4Te Ha uuvtgujarvBrzTe.

Izlncnexroparor 3a ynorpe6a Ha jasnql.rre

CO I43BpIxyBaI{,eTO Ha HHCIQKI-{I4CI(I4Te

HaA3opH vr tt3peI(yBaH,eTO Ha

r4HcreKrlr,rcKlrre Mepr(H, a npel ce no4ejr(u
ce oA HaqeJIoTo Ha npeBeHTr,rBHocT

rrpr4AoHecyBa 3a nogo6pynan e Ha

pa6oremero Ha HHCTT.{TyrIr4r,rre Bo r(or4 ce

BpuaT r.rHcner(qucKrrTe HaA3opr4, oAHocHo

r4cTr4oT AaBa ceprro3eH rrpr4AoHec 3a

Co3AaBaH,e Ha CepBI4CHa opHeHTHpaHa

aAMHHHCTparluja, a ce co LIen 3arxruTa Ha

rrpaBaTa v rrpaBHrrTe r,rHTepecr4 Ha

rpafauure.
Zscnerroparor r(e npoAonlr(H Aa
copa6oryna co I4ucneKqlrcr(Hor coBer r4

Apyfrr vtHcTvrTy]]xr4 Ha Ap)r(aBHo r.r Jror(aJrHo

HuBo, Bo HacoKa Ha nogo6pa
r4MrureMeHraquja Ha 3ar(oHr4Te v
noA3ar(oHcr(r4Te ar(TH nps xoj onoj opraH
Bprupr r4Hc[eKr]r,rcr(r4 HaA3op r(ar(o 14

no4o6pynaHre Ha Hr4BHoro pa6orerrero.
I{ar<o Bo nperxoAHr4or nepuoA Lr Bo }.rAHr,ror

nepr4oA Izlscnerroparor (e ce coorrr4 co

npeAr43Br,rnoT 3a cnpoBeAyBarbe Ha

r,rHcneKrlr,rcKr,rTe Ha,q3op HaABop oA fpa,qoT

Crtonje co orrreA Ha orpaHr,rqeHrrre pecypcrr
14 HeMalr,eTo Ha cIIy}It6eslr noslrra.

veproie sipas iniciativave per realizim te
inspektimeve t€ parregullta t€ parashtruara
nga persona juridik dhe fizik, dhe per masat
dhe veprimet e ndermara nd koh6 do te njoftoj
parashtruesit e iniciativave. Inspektorati per
p€rdorimin e gfuheve me kryerjen e

r .l ..mbikeqyrjeve inspektuese dhe shqiptimin e
masave inspektuese, para sd gjithash
udhehiqet nga parimi per parandlim, qE

kontribuon n€ p€rmir6simin e punes s€

institucioneve nE t€ cilat kryhen mbik€qyrje
inspektuese, p6rkatesisht i njejti mundeson
kontribut serioz per krijimin e administratds
te orientuar n€ sherbim, me qellim te
mbrojties te sE drejtave dhe interesave
juridike tE qytetarEve.

Inspektorati do te vazhdoje t€ bashkepunoje
me Iteshillin inspektuese dhe institucione
tjera ne nivel shtet6ror dhe lokal, ne drejtim
te zbatimit me td mir6 td ligjeve dhe akteve
nenligjore ne baze te se cilave ky organ kryen
mbikeqyrje inspektuese si dhe permirdsimin e

punes se tyre.
Si ne periudhen e shkuar edhe ne periudhen e

ardhshme Inspektorati do td ballafaqohet me
sfidat pdr realizim te mbikeqyrjes inspektuese
jasht€ qytetit t€ Shkupit, duke pasur parasysh

burimet e kufizuara dhe mungesa e veturave
zyrtare.

Hucnexropar sa ynorpe6a xa ia:uqu, e

Inspektorati pBr PBrdorimIn e Gjuhdve

yr,,,tDuruu Btopu Maxegoucxu 6p,11/ 1-nar, Cronie
rr, "Flllpi I DytE I Maqedonls6" nr. l1l katl 1, Shkup

+389 2 376 3361

www.iuj.gov.mk23
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